Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 02    –    Edição Nº 088 – 11 de maio de 2018

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial

P á g i n a  | 1

1
9
4
9

1
9
1
9

SUMÁRIO

Página

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO ............... 1

DECRETOS ............................................................. 1

EDITAIS .................................................................. 1

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO ........................ 3

CIPA ........................................................................ 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO

(EDITAL N.º 001/2016)  ........................................ 3

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS ..... 4

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..... 4

ATOS OFICIAIS DO PODER

EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N° 9.187 DE 03 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre aplicação de penalidade por des-

cumprimento de obrigações contratuais, e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

CONSIDERANDO o que restou apurado e compro-

vado no Processo Administrativo nº 15158, de 21

de julho de 2017, quanto ao descumprimento das

obrigações contratuais por parte da empresa MC

LEITE COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ME,

inscrita no CNPJ sob o nº 26.262.043/0001-39 e

no Estado de São Paulo sob o nº

797.238.059.119, estabelecida na Rua Jose

Lagana nº 175, Parque Antártica, em Ribeirão

Preto, no Estado de São Paulo, contratada através

do Pregão Presencial N° 080/2017, de 22 de

setembro de 2017, e Processo Administrativo n°

15158, de 21 de julho de 2017, a fim de atender

o objeto de “Aquisição de Equipamento de

Academia ao Ar Livre, na modalidade pregão,

neste Município, Estado de São Paulo”;

CONSIDERANDO que a Administração Pública

deve resguardar-se de futuras situações semelhan-

tes por parte dessa empresa;

DECRETA:

Art. 1º. Aplicam-se as seguintes penalidades a

empresa MC LEITE COMÉRCIO DE PEÇAS E

ACESSÓRIOS ME, ante o descumprimento das

obrigações contratualmente assumidas.

I -  multa, no percentual correspondente a

20% (vinte por cento) conforme item

9.1.2 e 9.3, do edital do pregão pre-

sencial nº 080/2017.

II - Cancelamento do pedido de compra conforme

item 9.1.3 do edital do pregão presen-

cial nº 080/2017.

III -  suspensão do direito de licitar junto a

Prefeitura Municipal de Suzano, confor-

me item 9.1.4, do edital do pregão pre-

sencial nº 080/2017.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto correrão à conta de dotações

próprias dos orçamentos vigentes e futuros, que

serão suplementadas, se necessário, para atender

a tal finalidade.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrá-

rio.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”,

03 de maio de 2018, 69º da Emancipação Político-

Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI Prefeito

Municipal

Renato Swensson Neto Secretário Municipal de

Assuntos Jurídicos

EDITAIS

EDITAL DE EXUMAÇÃO Nº 05 DE 03 DE MAIO DE

2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER a todos quanto o presente Edital de

Exumação virem, de conhecimento tiverem ou

interessar possa, que no Cemitério São João

Batista, neste Município, as sepulturas provisórias,

das quadras 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11 e 12,

abaixo relacionadas, estão com seus prazos de

concessão vencidos, ficando notificados, os

responsáveis para a devida regularização, no prazo

de trinta (30) dias, a contar desta publicação. O

não atendimento a esta notificação no prazo

mencionado, implicara em exumação, nos termos

do disposto no artigo 16, § 1º, e artigo 42, I, do

Decreto Municipal nº 5279/88, sem mais avisos.

QUA. SEPUL INUMADO

OBITO

EM FILIAÇÃO

04 0011

Francisco

de Assis

Silva

08/04

/2015

Maria

Jose da

Silva

05 0769

Anedino

Carlos da

Silva

26/04

/2015

Marieta

Adelia da

Concei-

çao

05 0777

Elisangela

de Moraes

Pereira

26/04

/2015

Jose

Joaquim

Pereira

05 0964

Marco

Geiser

27/04

/2015

Johanes

Geiser

05 0972

Maria

Baeta dos

Santos

08/04

/2015

Luis dos

Santos

05 0996

Lindaura

Rodrigues

de França

27/04

/2015

Cezario

Tomaz

da Silva

05 1019

Geraldo

Marcos

Nunes

Jesus

26/04

/2015

Marcioni-

lio Nunes

de Jesus

05 1189

Luciene

Batista de

Souza

27/04

/2015

Otaviano

Batista

de Souza

05 1350

Joao

Gomes dos

Santos

28/04

/2015

Pio

Gomes

dos

Santos

07 1454

Jeferson de

Lima

30/04

/2015

Maria

Lucia de

Lima

08 0352

Emilly

Lorranny

Macedo

Santos

17/04

/2016

Edson

Santos

da Silva

08 0353

Maykon

Jeferson da

Silva Alves

16/04

/2016

Erinildo

Alves

08 0354 Nati Morto

13/04

/2016

Mariana

Borges

Ferreira

08 0355

Larissa

Emanuele

da Silva

23/04

/2016

Antonia

Aurenir

da Silva

 Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 02    –    Edição Nº 088 – 11 de maio de 2018

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial

P á g i n a  | 2

1
9
4
9

1
9
1
9

Rodri-

gues

08 0356

Isabella

Alexandre

Bacchelli

28/04

/2016

Vagner

Luiz

Bacchelli

08 0357 Nati Morto

30/04

/2016

Leticia

Benedita

Martins

09 0079

Juracy

Pereira

Santos

22/04

/2015

Isaias

Pereira

Santos

09 0513

Maria Ines

Jose

09/04

/2015

Lazaro

Jose

09 0983

Juliana

Rosa da

Cruz

24/04

/2015

Angela

Maria da

Cruz

10 071

Eunice da

Cruz

17/04

/2015

Antonio

da Cruz

10 131

Armando do

Nascimento

26/04

/2015

Jose

Roque do

Nasci-

mento

10 169

Jose

Aparecido

Pereira

29/04

/2015

Sebasti-

ao

Rodri-

gues

Pereira

10 435

Alverinda

Souza dos

Santos

03/04

/2015 N/C

10 440

Claudemira

Alves

Fideles

02/04

/2015

Florisval

Alves

Fideles

10 462

Toshio

Akamine

25/04

/2015

Taiti

Akemine

10 476

Maria de

Almeida

Dolores

25/04

/2015

Manoel

Raimun-

do de

Almeida

11 299

Benedito

Esmeraldo

Chagas

25/04

/2015

Jacob

Paulo

Chagas

11 349

Elisiario

Clementino

Lopes

29/04

/2015

Maria

Joaquina

da

Concei-

çao

11 403

Celeste

Maria

Gomes de

Souza

16/04

/2015

Benedito

Pereira

Gomes

11 442

Jose Pedro

da Silva

Filho

30/04

/2015

Jose

Pedro da

Silva

11 480

Adaias Jose

Boto

16/04

/2015

Manoel

Jose Boto

12 022

Valdomiro

Marques

16/04

/2015

Benedito

Marques

12 069

Davi

Rodrigues

14/04

/2015

Nair

Rosa

Rodri-

gues

Fernan-

des

12 102

Joel Moura

da Silva

27/04

/2015

Jose

Mariano

da Silva

12 379

Durvalina

Almeida e

Silva

04/04

/2015

Laurindo

Custodio

de

Almeida

12 389

Hudson

Albino G.

dos Santos

03/04

/2015

Fabricio

Albino

dos

Santos

12 396

Jose da

Silva Filho

06/04

/2015

Jose

Miguel

da Silva

12 416

Francisco

de Assis

Lemos

04/04

/2015

Jose

Naro

12 423

Rubens

Santos da

Silva

05/04

/2015

Ariston

Rodri-

gues da

Silva

12 428

Lindaura

Vieira dos

Anjos

05/04

/2015

Francoli-

no Vieira

dos Anjos

12 429

Cesar

Batista

Nascimento

07/04

/2015

Guaraci-

ba

Batista

de

Oliveira

12 432

Silvio de

Souza

05/04

/2015

Pedro de

Souza

12 433

Angela

Maria

Schultz

Araujo

06/04

/2015

Antonio

Chaves

de Souza

12 438 Ana Arcanjo

07/04

/2015

Silvio

Arcanjo

12 443

Jose Carlos

de Souza

07/04

/2015

Rosalina

Francisca

de Jesus

12 445

Silvia Del

Re

09/04

/2015

Panfilo

Del Re

12 446

Andrea

Zilair de

Alvarenga

09/04

/2015

Geraldo

de

Alvaren-

ga

12 447

Claudio

Lessa

Souza

09/04

/2015

Jose dos

Santos

Sousa

12 451

Edilene

Silva dos

Santos

13/04

/2015

Severino

Alves dos

Santos

12 453

Jose Alves

dos Santos

12/04

/2015

Laurenti-

no Alves

dos

Santos

12 454

Benedito

Emiliano

dos Santos

12/04

/2015

Pedrita

dos

Santos

12 459

Josefa

Maria de

Souza

12/04

/2015

Vicente

Ferreira

do

Nasci-

mento

12 460

Claudemir

Jose da

Silva

12/04

/2015

Jose

Mauricio

da Silva

12 463

Lorraine

Noemi P.

Dias

Barrios

13/04

/2015

Paulo

Ricardo

Barrios

12 468

Jose

Francisco

das Neves

Filho

18/04

/2015

Jose

Francisco

das

Neves

12 469

Eunice

Pereira

Gonçalves

da Silva

14/04

/2015

Geraldo

Pereira

Gonçal-

ves

12 471

Laudiceia

de Oliveira

Martins

15/04

/2015

Jose

Manoel

de

Oliveira

12 472

Maria

Helena

Ribeiro dos

Santos

19/04

/2015

Manoel

Ribeiro

dos

Santos

12 474

Samuel

Emiliano

11/04

/2015

Antonio

Pedro

Emiliano

 Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 02    –    Edição Nº 088 – 11 de maio de 2018

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial

P á g i n a  | 3

1
9
4
9

1
9
1
9

12 478

Marilourdes

Santos

Guedes

20/04

/2015

Malaqui-

ades

Pereira

Santos

12 487

Francisco

Manoel dos

Santos

20/04

/2015

Manoel

Antonio

dos

Santos

12 489

Valdir

Soares

21/04

/2015

Juventino

Soares

12 497

Garcez dos

Santos

Soares

21/04

/2015

Maria

dos

Santos

Soares

12 502

Genoveva

Maria dos

Santos

22/04

/2015

Manoel

Silvino

Dourado

12 510

Desconhe-

cido

18/04

/2015 N/C

12 517

Jose

Evangelista

Sobrinho

22/04

/2015

Joaquim

Evange-

lista

Sobrinho

12 518

Carlos

Jeronimo

de Carvalho

24/04

/2015

Jose

Pedro de

Carvalho

12 519

Serafim

Jose de

Lima

25/04

/2015

Jose

Francisco

de Lima

E para que ninguém alegue ignorância, mandei

expedir o presente Edital de Exumação, publicar na

Imprensa local e afixá-lo nos locais de costume.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”,

03 de maio de 2018, 69º da Emancipação Político-

Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI Prefeito

Municipal

Renato Swensson Neto Secretário Municipal dos

Assuntos Jurídicos

Cintia Renata Lira Da Silva Secretária Municipal

de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

CIPA

COMPOSIÇÃO CIPA GESTÃO 2018-2019

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR

TITULARES

Cristiane Matsuo

Umehara  SMEL

Ginásio de Esportes Paulo

Portela

Gilberto Tomé  SME
EM José Celestino Sanches

José Izaías

Gonçalves de Castro SME

Manutenção Escolar

Julius Robert

Oberlander SMTMU

Fiscalização

Marli de Fatima de

Oliveira  SME

 EM Vereador Antonio Teixeira

Ricardo Elias Alves SMPF
Contabilidade

Ronaldo de Oliveira  SME

EM Vereador Antonio Teixeira

SUPLENTES

Lohane Maisa M.

Pereira
SME

EM CAIC

Daniel Borges SME EM Célia Pereira de Lima

Elisangela Regina

Moreira Santos
SME  EM Avelino de Lima Franco

Luiz Paulo Ambrósio  SMA
Paço Municipal

Maria Helena dos

Reis e Silva
SMS

Saúde bucal

Tiago Pereira

Miranda
SME

EM Profª Eliana Pereira Figueira

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS

TITULARES

Flora A.

Pereira da

Rocha Figuei-

redo SME

EM Darci Correia Gon-

çalves

Luciana

Pereira de

Araújo SMS

Laboratório Municipal

Luiz Fernando

da Silva

Siqueira SME

EM Noêmia dos Santos

Costa

Michele

Aldana Madei-

ra SME

EM Célia Pereira de

Lima

Michelle

Cunha Pereira SME

EM Avelino de Lima

Franco

Mirian Rosiris

Mendes SME

EM Avelino de Lima

Franco

Simone

Gomes da

Silva SMA

CIPA

SUPLENTES

Ana Lúcia dos

Santos Pereira
SME

EM Avelino de Lima

Franco

Cláudia

Cristina Garcia
SME EM Ana Rita Gomes

Maria das

Neves de

Oliveira

SME
EM Adelia de Lima

Franco

Marisa Sayuri

Horita
SME

EM Profª Eliana Pereira

Figueira

Renata

Cristiane da S.

Carlini

SME

EM Antônio Marques

Figueira

Viviane Raquel

Rodrigues
SMSC

Defesa Civil

CINTIA RENATA LIRA DA SILVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CON-

CURSO PÚBLICO (EDITAL N.º

001/2016)

FICAM os candidatos abaixo relacionados, habili-

tados e classificados no CONCURSO PÚBLICO –

Edital nº 001/2016, para preenchimento das

funções de Arquiteto, Auxiliar Administrativo, e

Engenheiro Civil, convocados a comparecer ao

Departamento de Gestão de Pessoas da Prefei-

tura do Município de Suzano no período de 14, 15

e 16 de maio de 2018, para tomar ciência sobre

os documentos necessários com os quais assumi-

rá a devida função. O candidato que não compare-

cer no prazo estabelecido decairá do direito da

contratação.

Função – Arquiteto

Class.        Nome                                         Documento

03º LIVIA SILVA RIBEIRO 40.935.853-8

Função – Auxiliar Administrativo

Class.        Nome                                         Documento

67º CINTIA DE SOUZA CRUZ 36.044.540-8

68º FILIPE DE SOUZA ROMAO 16.717.795

69º
DEREK DA SILVA GOMES

COELHO 42.532.463-1

Função – Engenheiro Civil

Class.        Nome                                         Documento

03º EDER LEANDRO NUNES 44.738.362-0

E, para que ninguém possa alegar desconhecimen-

to é expedido o presente Edital em 11 de maio de

2018.

CINTIA RENATA LIRA DA SILVA – Secretária

Municipal de Administração.

 Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 02    –    Edição Nº 088 – 11 de maio de 2018

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial

P á g i n a  | 4

1
9
4
9

1
9
1
9

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E

LICITAÇÕES

RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 023/2018 – REGISTRO DE PREÇOS

PARA FORNECIMENTO FUTURO, PONTUAL E

EVENTUAL DE BENS E SERVIÇOS PARA TAPA

BURACOS, CALÇADAS E INFRAESTRUTURA

URBANA.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER que,

conforme Despacho do Senhor Pregoeiro Munici-

pal, manifestação do Departamento de Contabili-

dade, da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídi-

cos e do Despacho do Gabinete do Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, o referido recurso administrati-

vo FOI ACOLHIDO como tempestivo para no mérito

DEFERIR PARCILMENTE o pedido da empresa

OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES

LTDA através do P.A. 08.515/2018 e INDEFERIR

as contrarrazões da empresa MDR CONSTRUTORA

E PAVIMENTAÇÃO LTDA através do P.A.

08.923/2018. Inabilitando assim a empresa MDR

CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA primeira

colocada na etapa de lances para os itens 01 e

02. Fica franqueado vistas aos referidos proces-

sos.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI - Prefeito

Municipal.

CONTINUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

023/2018 – REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-

NECIMENTO FUTURO, PONTUAL E EVENTUAL DE

BENS E SERVIÇOS PARA TAPA BURACOS, CALÇA-

DAS E INFRAESTRUTURA URBANA.

Tendo em vista a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa

em primeiro lugar para os itens 01 e 02, CONVO-

CAMOS o segundo colocado nos referidos itens, a

empresa OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONS-

TRUÇÕES LTDA para sessão de renegociação e

habilitação a ser realizada no dia 14/05/2018 às

11h00min referente ao ITEM 01 e a empresa VIA

NOVA PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA

para sessão de renegociação e habilitação a ser

realizada no dia 14/05/2018 às 11h30min

referente ao ITEM 02, na sala de licitações desta

Prefeitura. Eventuais esclarecimentos pelo telefone

(11) 4745-2191.

EDUARDO MONTEIRO PACHECO – Pregoeiro

Municipal.